Wie ist dieses Dokument einzuordnen in die Gesamtentwicklung der

¹⁰⁹ ‚Ita et qui postmodum ubique varias adversus haereticorum congregati sunt novitates, commune de fide decretum unanimiter ediderunt, ea quae fraterno consensu probaverant, absentibus evidentissime intimantes‘ (a. a. O. 117, 29 – 118, 2).

¹¹⁰ ‚Sic et apud Ephesum id quod de dei genitrice iudicatum est, scripto firmatum est et de deitate atque humanitate domini testimonia cum propria subscriptione protulerunt manu et lingua naturarum professionem in una persona pariter approbantes. si quis autem censet huc usque consistere eos qui fidem pro facultate defendere cupiunt, maxime quidem hoc praeceptum haereticis promulgare debet, illos ab impugnatione removens, non avertens a protectione pastores‘ (a. a. O. 118, 6–12).

¹¹¹ ‚Omnis enim lex iniustos a delictis cohibet, non iudices a potestate discingit‘ (a. a. O. 118, 12–13).

¹¹² ‚Si enim per epistulas ecclesiae dogma declarari pro unaquaque quaestione dignum culpa iudicant, ipsum in primis beatissimum Cyrillum quilibet poterit denotare, qui litteris suis Orientalibus quod sentiebat, expressit‘ (a. a. O. 118, 18–21).

¹¹³ ‚Non igitur nobis admirandi Romanae urbis praesulis epistulam velut innovationis offencilum crimentur, sed si non est divinis scripturis coaptata, redarguant, si non praecedentium patrum sententiis adunata, si non impiorum accusationem continet, si non defensionem Nicaenae fidei profert . . .‘ (a. a. O. 118, 27–30).

¹¹⁴ ‚Qui enim sponte sua nullo contra confligente professionem verbis propriis defert, hic ut elatus forsitan non immerito comprobatur; qui vero eis qui prava sentiunt, oblectatur, is contra immicorum adinventiones linguam prudenter exercet, quae ab illis male prolata sunt, veritatis nitens ratione dissolvere‘ (a. a. O. 119, 3–7).

Konzils-idee dieser Jahre? Man wird wohl sagen müssen: Insofern als die Konzilsdefinition von Chalkedon (zusammen mit dem Tomus Leonis) einerseits in eine Reihe gestellt wird mit den übrigen nach-nizänischen Glaubensformeln, diese aber alle zusammen nur als je fällige Aktualisierungen der FN aufgefaßt werden, wird theoretisch immer noch der Monopolstellung des Nicaenums das Wort geredet. Andererseits ist freilich damit eine Entwicklung eingeleitet, die zur Ablösung der Monopolstellung führen mußte. Vorerst jedoch gilt noch: Chalkedon ist die Negation der Negation von Nikaia, keineswegs aber eine Glaubensformel im Range der FN. Gerade im Vergleich zu den Ausführungen späterer Autoren fällt die geringe Betonung der Kirche als eigentliches Subjekt des Konzils auf. Chalkedon erscheint fast als die Einzelleistung Leos, der von Gott der Kirche geschenkt worden war – wie vordem Basilius und andere Glaubenskämpfer. Freilich ist Leos Tomus ‚bekräftigt‘ vom ‚consensus‘ der Brüder. Das Konzil ist noch nicht gesehen als neues, von der Autorität des Nicaenums gewissermaßen unabhängiges Engagement der Kirche als solcher für die Wahrheit.